BOLETIM OFICIAL

Terça-feira, 28 de novembro de 2023

Í N D I C E

P A R T E  B
ASSEMBLEIA NACIONAL

Resolução n.º 84/X/2023:

Deferindo o pedido de suspensão temporária de mandato do Deputado Orlando Pereira Dias. ...........2212
Resolução n.º 85/X/2023:

Deferindo o pedido de suspensão temporária de mandato do Deputado Mário Celso Alves Teixeira. .........2212
 Despacho substituição n.º 69/X/2023:

Substituindo o Deputado Orlando Pereira Dias por Ana Isabel de Oliveira Ramos Correia. ...............2212
Despacho substituição n.º 70/X/2023:

Substituindo o Deputado Austelino Tavares Correia por Celita Annie Alfama Pereira da Costa. .......2212

P A R T E  C
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Direção Geral de Planeamento, Orçamento e Gestão:
Extrato do Despacho n.º 296/2023:

Nomeando em comissão de serviço, Bernardino dos Santos Semedo, para exercer o cargo de Diretor da
Cadeia Central do Sal, da Direção Geral dos Serviços Prisionais e de Reinserção Social, do Ministério
da Justiça. ................................................................................................................................................2212

MINISTÉRIO DA MODERNIZAÇÃO DO ESTADO E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Direção Nacional da Administração Pública:
Retificação n.º 99/2023:

Retificando a publicação feita de forma inexata no Boletim Oficial n.º 157, II Série, de 16 de setembro
de 2022, referente a aposentação de Daniel Oliveira. ................................................................. 2213

P A R T E  E
ESTRADAS DE CABO VERDE

Extrato de Despacho n.º 20/2023:

Progressão na carreira de Anilton Fátima Paiva Barbosa, de Auxiliar  Nível 101 para Auxiliar - Nível
102. ............................................................................................................................................................2213

II Série
Número 219

https://kiosk.incv.cv 761874F1-451F-4986-89FC-ACFC1B23B364

2212     II   Série    —    NO  219   «B.O.»    da   República   de  Cabo   Verde    —    28     de    novembro    de     2023

P A R T E  B

ASSEMBLEIA NACIONAL
––––––

Resolução n.º 84/X/2023

Ao abrigo da alínea a) do artigo 44.º do Regimento da Assembleia
Nacional, a Comissão Permanente delibera o seguinte:

Artigo Único

 Deferir o pedido de suspensão temporária de mandato do Deputado
Orlando Pereira Dias, eleito na lista do MPD pelo Círculo Eleitoral da
África, por um período de 10 (dez) dias, com efeito a partir do dia 20
de novembro de 2023.

Aprovada em 20 de novembro de 2023

 Publique-se.

Assembleia Nacional, aos 20 de novembro de 2023. — O Presidente
da Assembleia Nacional, Austelino Tavares Correia

––––––
Resolução n.º 85/X/2023

Ao abrigo da alínea a) do artigo 44.º do Regimento da Assembleia
Nacional, a Comissão Permanente delibera o seguinte:

 Artigo Único

Deferir o pedido de suspensão temporária de mandato do Deputado
Mário Celso Alves Teixeira, eleito na lista do PAICV pelo Círculo Eleitoral
da África, para o período de 18 a 27 de novembro de 2023.

Aprovada em 22 de novembro de 2023

Publique-se.

Assembleia Nacional, aos 22 de novembro de 2023. — O Presidente
da Assembleia Nacional, em exercício, Armindo João da Luz

––––––
 Despacho substituição n.º 69/X/2023

Ao abrigo do disposto na alínea b) do artigo 12.º do Regimento da
Assembleia Nacional, conjugado com o disposto nos artigos 4.º, 5.º e
n.º 2 do artigo 6.º do Estatuto dos Deputados, defiro, a requerimento
do Grupo Parlamentar do MPD, o pedido de substituição temporária
de mandato do Deputado Orlando Pereira Dias, eleito na lista do MPD
pelo Círculo Eleitoral da África, pela candidata não eleita da mesma
lista, Ana Isabel de Oliveira Ramos Correia.

Publique-se.

Assembleia Nacional, aos 20 de novembro de 2023. — O Presidente
da Assembleia Nacional, Austelino Tavares Correia

––––––
   Despacho substituição n.º 70/X/2023

Ao abrigo do disposto na alínea b) do artigo 12.º do Regimento da
Assembleia Nacional, conjugado com o disposto nos artigos 4.º, 5.º e
n.º 2 do artigo 6.º do Estatuto dos Deputados, defiro, a requerimento
do Grupo Parlamentar do MPD, o pedido de substituição temporária
de mandato do Deputado Austelino Tavares Correia, eleito na lista do
MPD pelo Círculo Eleitoral de Santiago Norte, pela candidata não eleita
da mesma lista, Celita Annie Alfama Pereira da Costa.

Publique-se.

Assembleia Nacional, aos 22 de novembro de 2023. — O Presidente
da Assembleia Nacional, em exercício, Armindo João da Luz

P A R T E  I 1
MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E ENERGIA

Anúncio de Concurso n.º 01/MICE/2023:

Torna público que se encontra aberto o concurso para recrutamento e seleção de 2 (dois) Técnicos
Nível I. .......................................................................................................................................................2213

P A R T E  C

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
––––––

Direção Geral de Planeamento,
Orçamento e Gestão

              Extrato do Despacho n.º 296/2023. — Da S. Excia. a Ministra da Justiça

                    De 08 de setembro de 2023.

Bernardino dos Santos Semedo, Agente de Segurança Prisional Nível II, da Direção-geral dos Serviços Prisionais e de Reinserção Social, é
nomeado, para, em comissão de serviço, exercer o cargo de Diretor da Cadeia Central do Sal, nos termos do disposto no nº 4, artigo 52º, da
alínea a) do nº1 do artigo 133, e nº 2 do artigo 196º, todos da Lei nº 20/X/2023, de 24 de março, conjugado com o disposto no nº 2 do artigo 2º
e nº 1 do artigo 10º do Decreto-lei nº 84/2020 de 18 de dezembro, e artigos 9º e 26º do Decreto-lei nº 59/2014 de 4 de novembro, com efeitos a
partir da data da publicação no Boletim Oficial.

Os encargos correspondentes são suportados pela rubrica 02.01.01.01.02 – Pessoal do Quadro, no centro de custo 40.10.15.08.05 – Cadeia do
Sal – da Direção Geral dos Serviços Prisionais e Reinserção Social, do Ministério da Justiça.

 (Visado pelo Tribunal de Contas a 06 de novembro de 2023).

Direção Geral de Planeamento, Orçamento e Gestão do Ministério da Justiça, na Praia, aos 20 de novembro de 2023. —A Diretora Geral,
Marise Oliveira

https://kiosk.incv.cv 761874F1-451F-4986-89FC-ACFC1B23B364

II    Série    —      NO    219   «B.O.»      da   República    de  Cabo   Verde     —    28     de    novembro    de     2023       2213

MINISTÉRIO DA MODERNIZAÇÃO
DO ESTADO E DA ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA
––––––

Direção Nacional da Administração Pública
Retificação n.º 99/2023

Por ter sido publicado de forma inexata o Despacho de aposentação de
Daniel Oliveira, no Boletim Oficial n.º 157, II Série, de 16 de setembro
de 2022, publica-se novamente a parte que interessa:

Onde se lê:
Por Despacho de 29 de outubro de 2021 do Diretor-Geral do Planeamento,

Orçamento e Gestão do Ministério das Finanças, foi deferido o pedido
de pagamento de quotas em atraso para compensação de aposentação,
referente ao período de 12 anos, 9 meses e 11 dias.

O montante em dívida no valor de 246 112,00 (duzentos e quarenta e
seis mil cento e doze escudos), poderá ser amortizado em 55 prestações
mensais e consecutivas, sendo a primeira de 2 734,00 CVE e as restantes
de 4 507,00 CVE.

A despesa tem cabimento no Capítulo, 35.20, Divisão 04, Código
02.07.01.01.01 do orçamento vigente.

Deve ler-se:

Por Despacho de 23 de novembro de 2022 do Diretor-Geral do Planeamento,
Orçamento e Gestão do Ministério das Finanças, foi deferido o pedido
de pagamento de quotas em atraso para compensação de aposentação,
referente ao período de 9 anos, 1 meses e 8 dias.

O montante em dívida no valor de 148 261,00 (cento e quarenta e
oito mil duzentos e sessenta e um escudos), poderá ser amortizado em
30 prestações mensais e consecutivas, sendo a primeira de 4 914,00
CVE e as restantes de 4 943,00 CVE.

A despesa tem cabimento no Capítulo, 35.20, Divisão 04, Código
02.07.01.01.01 do Orçamento vigente.

É revisto o Despacho n.º 287 de 26 de julho de 2022, publicada no
Boletim Oficial n.º 157, II Série de 16 de setembro de 2022.

Direção Nacional da Administração Pública, Praia, aos 24 de novembro
de 2023. — O Diretor SSS, António Centeio

P A R T E  E

ESTRADAS DE CABO VERDE
––––––

Extrato de Despacho n.º 20/2023

Conselho de Administração da ECV, EPE de 22 de novembro de 2023

Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 23.º da Retificação à Portaria
n.º 5/2005, de 24 de janeiro, que aprova o Plano de Cargos Carreiras
e Salário e o Regulamento de Avaliação de Desempenho do pessoal do

Instituto de Estradas, agora Estradas de Cabo Verde, Entidade Pública
Empresarial, progride o seguinte funcionário do quadro de pessoal da
mesma empre-sa:

- Anilton Fátima Paiva Barbosa, enquadrado na Categoria de Auxiliar
– Nível 101 progride para Auxiliar - Nível 102, com efeitos a partir de
01 de março de 2023;

Estradas de Cabo Verde, EPE na Praia, ao vigésimo segundo dia do
mês de novembro de 2023. — O Presidente do Conselho de Administração
da ECV, EPE, Eduardo Monteiro Lopes

P A R T E  I 1
MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA,

COMÉRCIO E ENERGIA
––––––

Anúncio de Concurso n.º 01/MICE/2023

 (A que se refere o artigo 79.º do Decreto-lei n.º 57/2019, de 31 de
dezembro)

ENTIDADE PROMOTORA DO CONCURSO: Ministério da Indústria,
Comércio e Energia (MICE)

PROCEDIMENTO CONCURSAL N.º 01/MICE/2023

Pelo presente anúncio, torna-se público que foi aberto o concurso
público: Comum, Externo para Ingresso.

1 Função: Técnico

2 Nível: I

3 Vagas: 02 (duas)

4 Quota para pessoa com deficiência: Não

5 Natureza do vínculo: Nomeação

6 Remuneração: 68.070$00

7 Requisitos obrigatórios:

a) Ter nacionalidade Cabo-verdiana, quando não dispensada pela
constituição, convenção internacional ou lei especial;

b) Ter idade não inferior a 18 anos;

c) Ter robustez física e perfil psíquico indispensáveis ao específico
exercício das respetivas funções;

d) Não estar inibido do exercício de funções públicas ou não estar
interditado para o exercício daquelas que se propõe desempenhar;

e) Ter habilitações literárias que confere o grau de licenciatura;

f) Ter licenciatura na área solicitada, pelo menos 01 (um) ano de
experiência profissional na área solicitada ou estágio profissional no setor.

8 O regulamento do concurso é publicado no seguinte sítio da internet:
https://dnap.gov.cv

9 As candidaturas devem ser apresentadas a partir do 5.º (quinto
dia) a seguir à publicação do regulamento na plataforma eletrónica:
LimeSurvey.

Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão do Ministério
da Indústria, Comércio e Energia na Praia, aos 24 de novembro de
2023. – A Directora Geral, Queila Silva.

https://kiosk.incv.cv 761874F1-451F-4986-89FC-ACFC1B23B364

2214     II   Série    —    NO  219   «B.O.»    da   República   de  Cabo   Verde    —    28     de    novembro    de     2023      II    Série     —    NO   95   «B.O.»    da   República   de  Cabo   Verde       —    14        de    junho    de  2022 913

I I  S É R I E

B O L E T I M
OFICIAL

Endereço Electronico: www.incv.cv

Av. da Macaronésia,cidade da Praia - Achada Grande Frente, República Cabo Verde.
C.P. 113 • Tel. (238) 612145, 4150 • Fax 61 42 09

Email: kioske.incv@incv.cv / incv@incv.cv

I.N.C.V., S.A. informa que a transmissão de actos sujeitos a publicação na I e II Série do Boletim Oficial devem
obedecer as normas constantes no artigo 28º e 29º do Decreto-lei nº 8/2011, de 31 de Janeiro.

Registo legal, nº 2/2001, de 21 de Dezembro de 2001

I I  S É R I E

B O L E T I M
OFICIAL

Endereço Electronico: www.incv.cv

Av. da Macaronésia,cidade da Praia - Achada Grande Frente, República Cabo Verde.
C.P. 113 • Tel. (238) 612145, 4150 • Fax 61 42 09

Email: kioske.incv@incv.cv / incv@incv.cv

I.N.C.V., S.A. informa que a transmissão de actos sujeitos a publicação na I e II Série do Boletim Oficial devem
obedecer as normas constantes no artigo 28º e 29º do Decreto-lei nº 8/2011, de 31 de Janeiro.

Registo legal, nº 2/2001, de 21 de Dezembro de 2001

suportes impressossuportes digitais

25 px

100 px

6 mm

30 mm

I M P R E N S A  N A C I O N A L  D E  C A B O  V E R D E

I M P R E N S A  N A C I O N A L  D E  C A B O  V E R D E

I N F O R M A Ç Ã O ,  S E G U R A N Ç A  E  C U LT U R A I M P R E N S A  N A C I O N A L  D E  C A B O  V E R D E

https://kiosk.incv.cv 761874F1-451F-4986-89FC-ACFC1B23B364